
 

REGIONE PIEMONTE BU21 26/05/2022 
 

Codice A1820C 
D.D. 12 maggio 2022, n. 1329 
VCA350 - ASM Vercelli S.p.A. - Autorizzazione idraulica ai sensi del R.D. n. 523/1904 (pratica 
n. 2790) e concessione demaniale in sanatoria per l'attraversamento aereo del Colatore 
Cervetto con un condotto contenente linee elettriche e fognatura staffato all'impalcato del 
Ponte di Via Restano in Comune di Vercelli. 
 

 

ATTO DD 1329/A1820C/2022 DEL 12/05/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
OGGETTO:  

 
VCA350 - ASM Vercelli S.p.A. - Autorizzazione idraulica ai sensi del R.D. n. 
523/1904 (pratica n. 2790) e concessione demaniale in sanatoria per l'attraversamento 
aereo del Colatore Cervetto con un condotto contenente linee elettriche e fognatura 
staffato all'impalcato del Ponte di Via Restano in Comune di Vercelli. 
 

Premesso che la società ASM Vercelli S.p.A. è concessionaria nel Comune di Vercelli della 
somministrazione e fornitura di energia elettrica, nonché per la gestione delle fognature e deve 
garantirne la continuità di servizio; 
 
visto che con nota a nostro prot. n. 51938/A1820C del 22/10/2020 il sig. omissis, in qualità di 
omissis della società ASM Vercelli S.p.A., con domicilio legale in omissis, ha presentato istanza per 
ottenere l’autorizzazione idraulica ai sensi del R.D. n. 523/1904 e la concessione demaniale in 
sanatoria per il mantenimento dell’attraversamento aereo del Colatore Cervetto con n. 6 tubazioni, 
di cui n. 4 (rete elettrica MT, BT DN 100 e fognatura DN 150) inserite all’interno della struttura del 
ponte comunale situato in Via Restano nel Comune di Vercelli e n. 2 staffate lato valle del ponte 
medesimo; 
 
visto che la società ASM Vercelli S.p.A. ha allegato all’istanza la tavola grafica costituita da: 
inquadramento cartografico, piano quotato, sezione del ponte di via Restano, prospetto del ponte di 
via Restano, a firma del dott. ing. omissis, iscritto all’Albo Ingegneri della Provincia di Vercelli al 
omissis; 
 
visto che, a seguito dell’esame della pratica, questo Ufficio, con nota prot. 5021/A1820C in data 
02/02/2021, ha richiesto alcune integrazioni e che le medesime sono pervenute a questo Settore in 
data 03/03/2021, al prot. n. 11048/A1820C (tavola grafica revisionata) ed in data 07/04/2022, al 
prot. n. 15052/A1820C (assenso del Comune di Vercelli al mantenimento delle tubazioni); 
 
visto che l’avviso della presentazione dell’istanza è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi 
all’Albo Pretorio Digitale del Comune di Vercelli (VC) dal 27/10/2020 al 11/11/2020 con numero di 
pubblicazione 2295/2020 senza osservazioni od opposizioni di sorta alla realizzazione 
dell’intervento in oggetto; 



 

 
visto che l’avviso della presentazione dell’istanza è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte n. 45 del 05/11/2020 senza dare luogo ad osservazioni od opposizioni; 
 
visto che l’Amministrazione Comunale di Vercelli, in qualità di ente proprietario del ponte stradale 
di Via Restano (in corrispondenza del quale sono alloggiate e staffate le tubazioni della rete elettrica 
MT e BT DN 100 e della fognatura DN 150), ha assentito il mantenimento delle tubazioni in 
argomento con nota prot. n. 0021270 del 06/04/2022; 
 
vista la dichiarazione di manleva prot. UTEC077L21 del 13 aprile 2022 sottoscritta dal sig. omissis, 
in qualità di omissis della società ASM Vercelli S.p.A.; 
 
visto che in data 2 maggio 2022 A.S.M. Vercelli ha comunicato che il nuovo amministratore 
delegato della società, chiamato a sottoscrivere il disciplinare allegato al presente atto, è omissis 
 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 431/A18000 del 23/02/2016 con cui sono state approvate le 
modalità di semplificazione per il rilascio dell’autorizzazione idraulica e della concessione 
demaniale per l’attraversamento di corsi d’acqua demaniali con linee tecnologiche ed infrastrutture 
lineari a rete su manufatti esistenti; 
 
preso atto che il presente atto è rilasciato in analogia di comportamento rispetto a quanto disposto 
dalla Convenzione tra Regione Piemonte e Infratel Italia S.p.A. (Rep. Contratto digitale n. 224 del 
03/10/2017), il cui schema è stato approvato con Determinazione Dirigenziale n. 3570/A18000 del 
06/12/2016, che prevede appunto forme di semplificazione per il rilascio delle concessioni 
demaniali per regolare l’utilizzo dei beni appartenenti al demanio idrico; 
 
considerato che le n. 6 tubazioni esistenti in attraversamento del Colatore Cervetto in 
corrispondenza del ponte comunale di Via Restano (di cui n. 4 inserite all’interno della struttura del 
ponte e n. 2 staffate lato valle) non modificano né riducono l’attuale sezione utile di deflusso del 
corso d’acqua e, pertanto, ai sensi della Determinazione Dirigenziale n. 431/A18000 del 23/02/2016 
il loro mantenimento è ritenuto ammissibile; 
 
visto il disciplinare rep. 612 allegato alla presente determinazione contenente gli obblighi e le 
condizioni cui è vincolata la concessione, regolarmente sottoscritto in data 10/05/2022; 
 
preso atto del versamento nell’anno 2020 a favore della Regione Piemonte, Servizio Tesoreria, 
Torino di Euro 376,00 a titolo di deposito cauzionale, di Euro 1.793,00 a titolo di indennizzi per 
l’occupazione extra contrattuale a partire dall’anno 2010 e di Euro 188,00 a titolo di canone 
demaniale 2020 relativi alla concessione di cui all’oggetto; 
 
preso atto del versamento nell’anno 2022 a favore della Regione Piemonte, Servizio Tesoreria, 
Torino di Euro 188,00 a titolo di canone demaniale 2021 e di Euro 191,00 a titolo di canone 
demaniale 2022 relativi alla concessione di cui all’oggetto; 
 
verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della Deliberazione della Giunta 
Regionale 17 ottobre 2016, n. 1–4046 ‘Disciplina del sistema dei controlli interni’; 
 
visto che a causa del lungo tempo trascorso tra la richiesta di integrazioni e il completamento delle 
stesse da parte di A.S.M. Vercelli non è stato possibile rispettare i tempi del procedimento 
amministrativo previsti dall’articolo 2 del regolamento regionale n. 14/R/2004 così come 
modificato dal regolamento regionale n. 2/R/2011; 



 

 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• R.D. 25/7/1904 n. 523: "Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle opere 
idrauliche delle diverse categorie"; 

• artt. 86 e 89 del D.Lgs. n. 112/1998: "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali"; 

• art. 17 della L.R. n. 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.G.R. n. 24-24228 del 24/3/1998 che individua quale autorità idraulica regionale i Settori 
decentrati Opere pubbliche e difesa assetto idrogeologico; 

• art. 59 della L.R. n. 44/2000: "Disposizioni normative per l'attuazione del D.Lgs. n. 
112/1998"; 

• Norme Tecniche di Attuazione del Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico (P.A.I.) 
approvato con D.P.C.M. in data 24 maggio 2001; 

• Regolamento regionale D.P.G.R. n. 14/R del 6 dicembre 2004, così come modificato dal 
regolamento regionale n. 2/R/2011 recante: "Prime disposizioni per il rilascio delle 
concessioni per l'utilizzo di beni del demanio idrico fluviale e lacuale non navigabile e 
determinazione dei relativi canoni (L.R. 18/05/2004, n. 12)"; 

• Determinazione Dirigenziale n. 431/A18000 del 23/02/2016 "Misure di semplificazione 
per il rilascio dell'autorizzazione idraulica e della concessione demaniale per 
l'attraversamento di corsi d'acqua demaniali con linee tecnologiche ed infrastrutture lineari 
a rete su manufatti esistenti; 

• D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016 'Revisione e semplificazione disposizioni in materia di 
prevenzione, corruzione, pubblicità e trasparenza' e la circolare prot. n. 737/SA0001 del 
03/08/2016 del Settore Regionale Trasparenza e Anticorruzione; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 'Disciplina del sistema dei controlli interni'; 

• Legge regionale 17 dicembre 2018, n. 19 (Legge annuale di riordino dell'ordinamento 
regionale. Anno 2018); 

 
DETERMINA  

 
di rilasciare alla Società ASM Vercelli S.p.A. l’autorizzazione idraulica ai sensi del R.D. n. 
523/1904 e la concessione demaniale in sanatoria per l’attraversamento aereo del Colatore Cervetto 
di n. 6 tubazioni in corrispondenza del ponte comunale situato in Via Restano nel Comune di 
Vercelli, di cui n. 4 (rete elettrica MT e BT DN 100 e fognatura DN 150) inserite all’interno della 
struttura del ponte e n. 2 staffate lato valle; 
 
di concedere ad A.S.M. Vercelli S.p.A. l’occupazione in proiezione delle aree demaniali come 
individuate negli elaborati tecnici allegati all’istanza e meglio descritti nel disciplinare citato in 
premessa; 
 
di accordare la concessione a decorrere dalla data della presente determinazione fino al 31/12/2030 
subordinatamente all’osservanza degli obblighi e delle condizioni espresse nel disciplinare; 



 

 
di stabilire che il canone annuo, fissato in Euro 191,00 e soggetto a rivalutazione periodica secondo 
quanto stabilito dalle disposizioni regionali vigenti, dovrà essere versato di anno in anno a seguito 
di richiesta della Regione Piemonte; 
 
di approvare il disciplinare di concessione allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante; 
 
di dare atto che l’importo di Euro 376,00 a titolo di deposito cauzionale infruttifero è stato introitato 
con Determinazione Dirigenziale n. 3302/A1820C/2020 del 03/12/2020 sul capitolo 64730 del 
bilancio 2020; 
 
che l’importo di Euro 1.793,00 per indennizzi dovuti all’occupazione extra contrattuale a partire 
dall’anno 2010 e di Euro 188,00 per canone demaniale 2020 sono stati introitati sul capitolo 30555 
del bilancio 2020; 
 
che l’importo di Euro 188,00 per canone demaniale 2021 e di Euro 191,00 per canone demaniale 
2022 sono stati introitati sul capitolo 30555 del bilancio provvisorio 2022; 
 
di autorizzare, ai soli fini idraulici, la Società ASM Vercelli S.p.A. al mantenimento degli 
attraversamenti summenzionati, subordinatamente all’osservanza delle seguenti condizioni: 
 
1. le opere dovranno essere mantenute in conformità al progetto allegato all’istanza e nessuna 

variazione potrà essere introdotta senza la preventiva autorizzazione da parte di questo Settore; 
2. le opere dovranno essere mantenute a totale cura e spese di ASM Vercelli S.p.A., la quale si 

obbliga altresì alla loro manutenzione anche nel tratto significativo di monte e di valle al fine di 
garantire l’officiosità idraulica ed apporvi tutte le modifiche ed aggiunte che, a giudizio 
insindacabile della Regione Piemonte, in qualità di autorità idraulica, si rendessero in futuro 
necessarie per garantire il buon regime idraulico del corso d’acqua; 

3. ASM Vercelli S.p.A., al fine di evitare condizioni di pericolo, è tenuto a garantire la sicurezza dei 
propri impianti verso gli utenti sul tratto interferente con il Colatore Cervetto; pertanto dovrà 
effettuare le valutazioni di sicurezza previste dalla Legge e, conseguentemente, adottare gli 
opportuni provvedimenti che dovessero rendersi necessari per la sicurezza della pubblica e 
privata incolumità, con particolare riferimento ai casi di eventi di piena del corso d’acqua; 

4. l’autorizzazione si intende accordata con l’esclusione di ogni responsabilità 
dell’Amministrazione e dei suoi funzionari in ordine alla stabilità del manufatto (caso di 
danneggiamento o crollo) in relazione del variabile regime idraulico del corso d’acqua, anche in 
presenza di eventuali variazioni del profilo di fondo (abbassamenti o innalzamenti d’alveo) in 
quanto resta l’obbligo di ASM Vercelli S.p.A. di mantenere inalterata nel tempo la zona di 
imposta del manufatto mediante la realizzazione di quelle opere che saranno necessarie, sempre 
previa autorizzazione di questo Settore; 

5. ASM Vercelli S.p.A., sempre previa autorizzazione di questo Settore, dovrà mettere in atto, a sua 
cura e spese, tutte le operazioni di manutenzione ordinaria e straordinaria che si renderanno 
necessarie, anche per il mantenimento di buone condizioni di officiosità delle sezioni, al fine di 
garantire il regolare deflusso delle acque; 

6. l’autorizzazione è accordata sulla base delle situazioni morfologiche ed idrauliche attuali; 
pertanto questo Settore si riserva la facoltà di ordinare modifiche alle opere autorizzate, a cura e 
spese di ASM Vercelli S.p.A., o anche di procedere alla revoca della presente autorizzazione nel 
caso intervengano variazioni delle attuali condizioni del corso d’acqua che lo rendessero 
necessario o che le opere stesse siano in seguito giudicate incompatibili per il buon regime 
idraulico del corso d’acqua interessato o che si rendano incompatibili per ragioni di pubblico 



 

interesse. Nel caso di revoca ASM Vercelli S.p.A. non potrà reclamare diritti di alcun genere; 
7. qualora, come previsto nell’Allegato A della Determinazione Dirigenziale n. 431/A18000 del 

23/02/2016, emergesse l’inadeguatezza degli attraversamenti, il concessionario, in relazione agli 
interventi che saranno necessari per l’adeguamento del manufatto ospitante (modifiche e/o 
demolizioni), dovrà provvedere a sua cura e spesa, all’adeguamento e/o alla rimozione dei 
servizi oggetto della presente autorizzazione; 

8. l’autorizzazione si intende accordata con l’esclusione di ogni responsabilità 
dell’Amministrazione Regionale in caso di danneggiamento o di interruzione del servizio dovuto 
a ragioni idrauliche o di stabilità dell’infrastruttura ospitante; 

9. l’autorizzazione è accordata fatti salvi i diritti dei terzi, da rispettare pienamente sotto la 
personale responsabilità civile e penale di ASM Vercelli S.p.A., la quale terrà l’Amministrazione 
Regionale ed i suoi funzionari sollevati ed indenni da ogni ricorso, pretesa o molestia da parte di 
terzi e risponderà di ogni pregiudizio o danno che dovesse derivare ad essi in conseguenza della 
presente autorizzazione; 

10. il presente provvedimento costituisce autorizzazione all’occupazione del sedime demaniale 
in proiezione per il mantenimento delle opere in oggetto ai sensi del regolamento regionale 
D.P.G.R. n. 14/R del 6 dicembre 2004, così come modificato dal regolamento regionale n. 
2/R/2011; 

11. ASM Vercelli S.p.A. dovrà ottenere ogni altra autorizzazione necessaria secondo le vigenti 
disposizioni di legge in vigore, con l’obbligo della piena osservanza delle Leggi e Regolamenti 
vigenti, nonché dell’impegno di adeguamento a quelli che verranno emanati in materia di polizia 
idraulica. 

 
Il presente atto verrà inviato alla Direzione Regionale Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica della Regione Piemonte ai sensi della L.R. n. 23/2008. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto Regionale e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Superiore delle acque pubbliche, 
al Tribunale regionale delle acque con sede a Torino (secondo le rispettive competenze) o al T.A.R. 
entro 60 giorni ed al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto. 
 
I Funzionari estensori: 
(D.ssa Milena Baldizzone) 
(Dott. Fabrizio Finocchi) 
 

LA DIRIGENTE (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 
Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 

 
 
 


